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Loca lisa tion  des zon es d’étude
Ca rte 1

Note : Cette c a rte n’a  a ucune va leur léga le, seul un a rpenteur-géo m è tre peut se pro no nc er sur l'exa c titud e d es info rm a tio ns géo gra phiques.
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Bathymétrie
Ca rte 2

N o te : Cette c a rte n’a  a ucune va leur léga le, seul un a rpenteur-géo m ètre peut se pro no nc er sur l'exa c titude des info rm a tio ns géo gra phiques.
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Do nnées de pro jet, Gro upe Synergis, 2022-2024
Ortho pho to , W o rld Im a gery, Esri via  the Co m m unity Ma ps Pro gra m , 2017
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Étude d'impact sur l'environnement
É nergie Ma ta wa k
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1er juillet 2025
Appro uvé pa r : Stépha ne Berna rd
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¹ : En a m o nt du b a rra ge, les pro fo ndeurs so nt a justées en fo nctio n de
    la  c o te m a xim a le d'explo ita tio n, so it 359,05 m .
² : En a va l du b a rra ge, les pro fo ndeurs so nt a justées en fo nc tio n de
    l'éléva tio n m o yenne de la  lim ite du litto ra l, so it 339 m .
³ : Po ur les b a ssins, les pro fo ndeurs so nt a justées en fo nctio n de
    l'éléva tio n m o yenne de leur lim ite du litto ra l respec tive (va ria b le).
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Caractérisation de la q u alité de l’eau
de su rface et des sédiments

Carte 3

Note : Cette c arte n ’a  a uc un e va leur lé ga le, seul un  a rpen teur-gé om ètre peut se pron on c er sur l'exa c titude des in form a tion s gé ogra phiques.

Sou rce des données :
Gé ob a se du ré sea u hydrogra phique du Qué b ec  (GRHQ), M ERN Qué b ec , 2019
(m odifié e)
Ré sea u routier, Adresses Qué b ec , M RNF Qué b ec , 2024-02 (m odifié )
Lim ite a dm in istra tive (SDA), M RNF Qué b ec , 2024-02-16
T erritoires ré c ré a tifs du Qué b ec  (T RQ), 1/100 000, M RNF Qué b ec , 2019
Don n é es de projet, Groupe Syn ergis, 2022-2024
Orthophoto, W orld Im a gery, Esri via  the Com m un ity M a ps Progra m , 2017

Én ergie M ata wa k
Projet : 22-0101-04
1er juillet 2025
Approuvé  pa r : Sté pha n e Bern a rd

Im pla n ta tion  d’un e c en tra le hydroé lec trique
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!!(©²
¨ Station  d'é c ha n tillon n a ge des sé dim en ts

(Dessa u-Soprin , 2004)
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Topog raphie  e t dépôts de  surface
Carte 4

Note : Cette carte n’a aucune valeur légale, seul un arpenteur-géom ètre peut se prononcer sur l'exactitude des inform ations géographiques.
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(m odifiée)
R éseau routier, Adresses Québec, MR NF Québec, 2024-02 (m odifié)
Lim ite adm inistrative (S DA), MER N Québec, 2024-02-16
Territoires récréatifs du Québec (T R Q), 1/100 000, MR NF Québec, 2019
Dépôts de surface, Inventaire écoforestier du Québec m éridional (IEQM) 5e
décennal, MR NF Québec, 2024
Topographie, LiDAR , Données dérivées, MR NF Québec, 2024
Données de projet, Groupe S ynergis, 2022-2024
Orthophoto, World Im agery, Esri via the Com m unity Maps Program , 2017
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É tude  d'impact sur l’e nvironne me nt
Énergie Matawak
Projet : 22-0101-04
1er juillet 2025
Approuvé par : S téphane Bernard

Im plantation d’une centrale hydroélectrique
en rive droite du barrage Matawin
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Caractéris atio n  du litto ral et des  rives
Ca rte 5

Note : Cette ca rte n ’a  a ucun e va leur léga le, seul un  a rpen teur-géom è tre peut se pron on cer sur l'exa ctitude des in form a tion s géogra phiques.
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Matériaux co mp o s an t les  hauts -fo n ds
Sa b le ou sa b le et b illes de b ois

Talus  en  éro s io n  – In ten s ité et hauteur
Fa ib le < 2 m
M odérée 2 à 3 m

So urce des  do n n ées  :
Géob a se du résea u hydrogra phique du Québ ec (GRHQ), M ERN Québ ec, 2019 (m odifiée)
Résea u routier, Adresses Québ ec, M RNF Québ ec, 2024-02 (m odifié)
Don n ées de projet, Groupe Syn ergis, 2022-2024
Orthophoto, W orld Im a gery, Esri via  the Com m un ity M a ps Progra m , 2017



Étude d'imp act s ur l’en viro n n emen t
Én ergie M ata wa k
Projet : 22-0101-04
1er juillet 2025
Approuvé pa r : Stépha n e Bern a rd

Im pla n ta tion  d’un e cen tra le hydroélectrique
en  rive droite du b a rra ge M a ta win
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0 100 200m

"
"

"
"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

"

"

"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

"

"
"

"
"""""""""

"
"

"

"

"

"

"

"
"""

"

"
"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"
"

"
""

"
"

"
""

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"
"

""

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

!!( 
!

!

!
!

! !

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!

!

!

!!

!


!

!

Barrage
Matawin

Cen trale
p ro jetée

Rés erve faun ique
Mas tigo uche

Baie-de-la-Bo uteille
(TNO)

R0
42

0

PK 82

PK 82,5

1124

7167

Mo L SS B G

B G CS

S B G
B G C

S B G

S B L

C GrS B

Bx BS G

Bx B G

S C Gr

Bx BS G

S B L

Bx B G

R Bx B

S27

S9

S8
S7

S6 S5

S4
S3

S2
S1

S26
S25

S24S23

S22

S21

S20S19

S18

S17

S16

S15 S14

S13

S12

S11

S10

0 50m

Co mp o s an tes  du p ro jet
Cen tra le hydroélectrique Zon e des tra va ux

Hydro grap hie
Poin t kilom étrique (PK)
de riviè re (n on  officiel)!

Cours d'ea u
in term itten tSen s de l'écoulem en t
Cours d'ea u
perm a n en t

Zon e d'étude restrein te

Chen a l de crue$

Station  hydrom étrique!

Caractéris atio n  du litto ral

Zon e de sub stra t rela tivem en t hom ogè n e
Sta tion  d’écha n tillon n a ge du sub strat!

Caractérisation du littoral

In fras tructures  et équip emen ts
Ba rra ge!!(

Chem in  forestier prin cipa l
Chem in  forestier secon da ire
Chem in  d'accè s

Digue de b locs

" "
Lign e électrique
de 34,5 kV
Digue en rochée

û ûû û ûÎ Î Î
Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

û û û

û û û

Site de m ise à l'ea u!!(
T our de télécom m un ication s!!(WW

Estaca de

R
Bx
B
G
C

Gr
S
L
Mo

Roc
Gros b loc
Bloc
Ga let
Ca illlou

Gra vier
Sa b le
Lim on
M a tiè re orga n ique

R



û û

û û

û û

û û

û û

û û

û û

û û

û û

û û

Î Î

Î Î

Î Î

Î Î

Î Î

Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

Î Î Î

û û

û û

û û

û û

û û

û û

"
"

"
"

"

"

"
"

"
"

"
"

"

"
"

"
"

"
"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"
"

"
"

"

"

"
"""""

"

"

"

"
"

"
"

"

"

"

"

"
"

"
"

""

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

"

"

"

"
""

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"
"

"
"

"
"

!0
!0

!0
!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0
!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0

!0 !0

!0

!0

!0
!0

!0!0

!0

!0
!0

!0

!0

!0
!0

!0

!0

!

!

!
!

!

!0

!0

!0

!0!0

!!(WW

!!( 


Réservoir

Taureau

Rivière Matawin

Rapidesaux Cenelles

Rapides del'Île Verte

Baie de
la Jetée

Baie du
Barrage

Barrage
Mataw in

Digue

Centrale
projetée

Réserve fauniq ue
Mastigouche

Parc régional
du Lac Taureau

Zec
Chapeau-de-Paille

Lac-Boulé
(TNO)

Baie-de-la-Bouteille
(TNO)

R0
42

0

R0420

Vers la route 155

Vers Saint-Michel-
des-Saints





S6
S11

S10
S8

S7

S5

S2

S59
S14

S15

S16

S20
S21

S24

S25

S29

S28

S17

S4

S3

S13
S12

S9
S22

S19

S18

S31

S23

S26

S27

S56

S57

S58

S53

S55 S42

S43

S44

S46
S49

S47

S48

S45

S51
S52

S50

S54

S30
S32

S33

S34

S35

S36

S37

S38 S39

Voir carton

J:\
Gr
ou
pe
_P
EK
_s
ec
\22
_0
10
1_
Et
ud
e_
im
pa
ct_
MA
TA
WA
K_
PE
K\
3_
Do
nn
ee
s\C
art
og
rap
hie
\P
roj
et_
GI
S\
Etu
de
_Im
pa
ct\
MH
_V
eg
eta
tio
n\2
2_
01
01
_C
6_
Ve
ge
tM
H_
25
07
01
.m
xd

Végétation et milieux humides
Ca rte 6

Note : Cette ca rte n’a  a ucune va leur léga le, seul un a rpenteur-géom ètre peut se prononcer sur l'exa ctitude des inform a tions géogra phiques.
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Étude d'impact s ur l’environnement
Énergie Ma ta wa k
Projet : 22-0101-04
1er juillet 2025
Approuvé pa r : S tépha ne Berna rd

Im pla nta tion d’une centra le hydroélectrique
en rive droite du b a rra ge Ma ta winSource des  données  :

Géob a se du résea u hydrogra phique du Québ ec (GRHQ), MERN Québ ec, 2019 (m odifiée)
Résea u routier, Adresses Québ ec, MRNF Québ ec, 2024-02 (m odifié)
L im ite a dm inistra tive (S DA), MERN Québ ec, 2024-02-16
Territoires récréa tifs du Québ ec (T RQ), 1/100 000, MRNF Québ ec, 2019
Inventa ire écoforestier du Québ ec m éridiona l (IEQM) 5e inventa ire, MRNF Québ ec, 2023 (m odifié)
Données de projet, Groupe S ynergis, 2022-2024
Orthophoto, World Im a gery, Esri via  the Com m unity Ma ps Progra m , 2017
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Milieux humides
Éta ng 0,1 ha  (0,02 %)
Ma ra is 1,2 ha  (0,3 %)
Ma réca ge a rb orescent
5,3 ha  (1,5 %)

Ma réca ge
a rb ustif
0,2 ha  (0,1 %)
Tourb ière b oisée
1,1 ha  (0,3 %)

Milieux terres tres
Friche a rb orescente
2,1 ha  (0,6 %)
Friche a rb ustive
0,8 ha  (0,2 %)
Friche herb a cée
0,5 ha  (0,2 %)

Peuplem ent
résineux jeune
4,8 ha  (1,4 %)
Peuplem ent
résineux m a ture
41,6 ha  (11,9 %)Peuplem ent feuillu jeune

55,3 ha  (15,8 %)
Dénudé sec
0,4 ha  (0,1 %)

Peuplem ent m ixte jeune
30,2 ha  (8,6 %)

Anthropique
7,9 ha  (2,2 %)
Île 0,1 ha  (0,02 %)

Peuplem ent feuillu m a ture
23,1 ha  (6,6 %)

Peuplem ent
m ixte m a ture
112,2 ha  (32 %)
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Végétation – Inventaire 2024
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Caractérisation de la communauté de
poissons et du benthos

Carte 7
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Caractéristiques de l’h abitat du
poisson

Carte 8

Note : Cette carte n’a aucune valeur légale, seul un arp enteur-géom ètre p eut se p rononcer sur l'exactitud e d es inform ations géograp hiques.
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Poten tiel d’h abitat du poisson
Ca rte 9
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Chirop tères et microma mmifères
Carte 10

Note : Cette c arte n ’a  a uc un e va leur léga le, seul un  a rpen teur-géom è tre peut se pron on c er sur l'exa c titude des in form a tion s géogra phiques.
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Avifaune
Carte 11
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Herpétofaune
Carte 12

Note : Cette c arte n ’a  a uc un e va leur lé ga le, seul un  a rpen teur-gé om ètre peut se pron on c er sur l'exa c titude des in form a tion s gé ogra phiques.
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Étude d'impact s ur l’environnement
Én ergie M ata wa k
Projet : 22-0101-04
1er juillet 2025
Approuvé  pa r : Sté pha n e Bern a rd

Im pla n ta tion  d’un e c en tra le hydroé lec trique
en  rive droite du b a rra ge M a ta win

0 35 70m

Herpétofaune – Inventaire 2024

Hydrographie
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NAD 1983 CSRS M T M  8 1:3 500
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Affectatio ns du  territo ire
Carte 13

Note : Cette c arte n ’a  a uc un e va leur léga le, seul un  a rpen teur-géom è tre peut se pron on c er sur l'exa c titude des in form a tion s géogra phiques.

NAD 1983 CSRS M T M  8 1:16 000
0 160 320m



So u rce des do nnées :
Géob a se du résea u hydrogra phique du Québ ec  (GRHQ), M ERN Québ ec , 2019
(m odifiée)
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Orthophoto, W orld Im a gery, Esri via  the Com m un ity M a ps Progra m , 2017
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Agrandissement du secteur du barrage
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U nités de  pay sag e
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Aménagement général
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CIVILA 2024/11/08 Révision de l'ingénierie conceptuelle E.P.

B 2024/11/15 Révision E.P.

C 2024/11/22 Révision E.P.

Énergie Matawac S.E.C.

CETTE ÉCHELLE SERT UNIQUEMENT POUR L'OBTENTION 
DE DIMENSION APPROXIMATIVE POUR INFORMATION
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3 Simulations visuelles 

  



Localisation du point de vue

Centrale hydroélectrique au barrage Matawin

IMAGE SIMULÉE

IMAGE RÉELLE ACTUELLE

Simulation visuelle

N/Ref : 22-0101
Date de prise de photographie : 
8 juillet 2024
Angle de prise de vue : 100°
Réalisation de la simulation :
Groupe Synergis
Date : Février 2025

Vue 1
Vue en rive ouest de la centrale projetée



Localisation du point de vue

Centrale hydroélectrique au barrage Matawin

IMAGE SIMULÉE IMAGE RÉELLE ACTUELLE

Simulation visuelle

N/Ref : 22-0101
Date de prise de photographie : 
4 octobre 2023
Angle de prise de vue : 30°
Réalisation de la simulation :
Groupe Synergis
Date : Février 2025

Vue 2
Vue par drone de la centrale projetée
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